
(

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１７国調）

千円

2,172

49.4

－

9,564

11,802

52,729

従業者数

事業所数

3,323

年間販売額
（H18.4.1～19.3.31）

8,400

（H18.1.1～12.31）

②産業構造

女

③農業・工業・商業

第１次

％43.1

％

5,412

1,098

123,096

市章等 〒 309-1293

http://www.city.sakuragawa.lg.jp
0

〈 住所 〉

面積082317

0296-58-5111
〈 Ｈ Ｐ 〉

Ｈ17.10.30～
Ｈ21.10.29

なかた ひろし

類型

〈e-mail〉

①長等（Ｈ２０．５．１現在）

ｋ㎡Ⅰ－０

info@city.sakuragawa.lg.jp

＜行政組織＞

179.78

Ｈ１８．４．１

479 434

492

全職員数
の 推 移

Ｈ１６．４．１

481

45

Ｈ１７．４．１

ラスパイ
レス指数

④機構図（Ｈ２０．４．１現在）
26,501

農家数

住民所得

第３次

第２次 53,092

区分 総生産額（Ｈ17年度）

488

④特産物

農業
（Ｈ17．2．1）

249

商店数

554

卸・小売業
（Ｈ19．6．1）

〈市長 〉－〈副市長〉
市長公室 － 秘書広報課，企画課，職員課，情報政策課
総務部 － 総務課，財政課，税務課，収税課，岩瀬庁舎総合窓口課

真壁庁舎総合窓口課，大和庁舎総合窓口課
市民生活部 － 市民課，国保年金課，環境対策課，生活安全課
保健福祉部 －(福祉事務所)社会福祉課，児童福祉課，介護長寿課

健康推進課
経済部 － 農林課，農地整備課，商工観光課
建設部 － 建設課，都市整備課
上下水道部 ー 下水道課，水道課
会計管理者 － 会計課
〈教育長〉
教育委員会 － 学校教育課，文化生涯学習課，スポーツ振興課，給食セン
ター
〈議会〉
議会事務局
〈行政委員会〉
監査委員・公平委員会事務局
農業委員会事務局

総額・総数

市町村内総生産

億円

1,231

常陸秋そば コシヒカリ みかげ石 特選ｺｼﾋｶﾘ 小玉ｽｲｶ ゆ
ずジャム ぶどう（オリンピア） 石材工芸品

67,529

－

4.4

54.9

97.7
地域手当
補正後
ラス指数

97.7

334

23,169

20,252

全職員数

3,537 百円
一般行政職の
平均給料月額

普通会計関係

24,72525,726

23,675

常住人口

（Ｈ20．4．1）Ｈ１７

％

％

6,057

2,581

4,926

計

（H18.1.1～12.31）

製造業
（Ｈ18．12．31）

111,796

製造品出荷額等

農業就業人口
農業産出額

従業者数

1,767

桜川市（さくらがわし）

都市地域
公営企業

人
口

世帯数

④有権者数（20．3．2現在）

51,972 50,334

13,278

男

①生産・所得（平成１7年度）

区分

合計

Ｈ１２

25,471

女

＜産業・経済＞

19,424
有権者数

③人口・世帯数

平成17年10月1日 合併
岩瀬町 真壁町 大和村

②地勢・風土等
桜川市は首都圏から７０ｋｍ圏内，茨城県の中西部に位置

し、北部の鏡ヶ池に端を発し霞ヶ浦へ流れる桜川が市の中央を
南下しています。桜川を中心に西部は畑作地域，東部は田園
地帯となっており，北から東側を筑波山に連なる山々に囲まれ
た自然豊かな地域となっております。
市の北部は国道５０号，JＲ水戸線，北関東自動車道（仮称）

岩瀬ＩＣなど交通の要所となっています。また富谷観音・雨引観
音や真壁の古い町並みなど歴史豊かな地域となっています。

①沿革

一部事務組合加入事業
火葬場，消防救急，ごみ処理，し
尿処理，総合公園，老人福祉施
設，職業訓練センター，総合病
院，余熱利用施設

地域指定

名

（人）

無19 共産1 公明1 自民4

③職員数（Ｈ１９．４．１現在）

党 派 別

公営事業
会計関係うち一般行政関係

現議員数

副議長議 長

任 期 26条例定数H22.9.23 名

59 歳）

任 期中田 裕

25

23,892

2,269

13,930

48,400

千円

％23.8

(百万円・人）

39,676

％

40.0

13,617

老齢人口割合

9.1

％

就業者１人当り

人口１人当り

13,457

億円

47,254

Ｈ７

男

24,085

国勢調査

24,608

〈 ＴＥＬ 〉

上水道，下水道，農
業集落排水

地方公共
団体コ－ド

桜川市羽田1023
0296-58-5115〈 ＦＡＸ 〉

＜概要＞

-

長

⑤老齢人口割合 （Ｈ20.3.31住基人口）

高田 重雄小林 正紀

②議会（Ｈ２０．５．１現在）

副市長 山田 耕一 収入役



36,755

1

0

368

＜主要施策等＞

期間

（百万円）

概 算
事業費

19

97.0

3

80.1

か所

％197.7
施設充足率（公私
立幼稚園保育所）

24 か所

3

プ－ル

児童館

1,309

比率

（単位：千円・％）

金 額

93.5 ％

〈主要課題〉
・行財政改革の推進
・住民との協働による各施策の実施
・合併後の新市の速やかな一体性の確立
・新市建設計画に位置づけられた事業推進
・下水道事業推進
〈特色ある行政〉
・歴史的資源を活かしたまちづくり
・行政評価の仕組みづくり

Ｈ19
～
Ｈ21

多目的複合施設
鉄筋コンクリート 3階建
延べ床面積 3,300㎡

1,800

2,500

都市計画道路岩瀬駅前富谷線(駅前停
車場線)と駅前広場
都市再生整備計画区域 194ha
基幹事業(駐車場・公衆トイレ)

国指定史跡真壁
城跡保存整備事
業

H9～
H28

真壁城跡の発掘及び復元
A=12.5ha

H16～
H20

まちづくり交付金
事業 2,769

（千円・％）

1,849,786

37.3（ ）
92.7

徴収率

⑤市町村税の状況（平成１８年度）

141.315,309,343

33.7

175.0

－4,554,069

将来にわたる財政負担（E=C-D)

0.9

か所

公営住宅

か所

5

公民館等－

129 2.4

4,421

625

－

△ 1024.4

533

15

△ 1.1

－

－－

－

△ 184

老人福祉施設

86.2

＜公共施設整備状況＞（平成１７年度）

校

26.2

区分 調定額

固定資産税
（構成比）

市町村民税
（構成比）

）

小学校

体育館

収入額

1,715,394

2,705,135

40.2 ）(

2,166,578

△ 31.1

755

20

△ 373

①主要施策実施状況

小貝川東部流域下水道事業
・全体計画 面積1,708ha
人口 35,300人

公共下水道事業
H9～
H27

名 称 内 容

9.31,538

2,652

1,622

2,652

9.8

13.6

1.2

16.0 －

320

＜財政状況＞

①決算収支 （千円・％）

559,149 268,425

増減率

歳 入 17,383,427 17,504,911

区分

単年度収支

決算額

△ 1.1

-

0.7

16,592,443

912,468

-

その他

地方債

1,522

17,505

4,268

3.6

1,754 10.0

5,540 31.6

－

22.9

25.3

1.8

8.7

積立金現在高（D) 3,654,109

18,963,452

経常収支比率

実質公債費比率 14.8

14.4

公債費負担比率 12.1

税の徴収率（現年） 96.9

債務負担行為支出予定額（B)

実質債務残高（C=A+B)

区 分

④将来にわたる財政負担（平成１８年度）

税の徴収率（合計）

地方債現在高（A) 14,409,383 133.0

戸

か所

図書館

幼稚園

中学校

保育所

4

国庫支出金

多目的複合施設
建設事業

②今後の主要課題・特色ある行政等

大和中学校改修事業
鉄筋コンクリート 3階建
延べ床面積 ４１２５．６９㎡

か所

か所

標準財政規模（Ｈ１９）

0.502

Ｈ19
～
Ｈ20

大和中学校改築
事業

74.1

53.9

－

△ 0.2

4,267,954

増減率

11

合 計

5

408,643

増減額

0.7

（百万円・％）

構成比

( ）

4,952,747

（ 8.0 ）

385,982

9.0

50.8（ 54.6

その他の税
（構成比）

-

区 分

ごみ焼却処理率

- 397,826

( ）実質単年度収支 198,333

歳 入

Ｈ１７決算 Ｈ１８決算

827,574

16,776,236

607,191

559,149

歳 出

形式収支

実質収支

％

か所

％

％

％

％

％

校

園

病院・診療所

道路改良率

道路舗装率 44.5

②主な歳入・歳出（平成１８年度）

52

121

うち臨財債費

地方税

地方交付税

55.7

5

排水等処理率 48.3

100

89.6

し尿衛生処理率

上水道等普及率

△ 7.4

0.5

△ 302

3741.9

うち繰入金

16,592

3,796人件費

6,957

312

歳 出

義務的経費

公債費

投資的経費

扶助費

普通建設事業費 16.0

5.0

10.7

％

－

うち単独 827

1,772

うち繰出金

うち補助

その他の経費

86.2 ％

指数等

10,835 百万円

③主要指標（平成１８年度）

税の徴収率（過年）

％

％

－

－1,581 9.5

42.1

318

％

－

財政力指数（Ｈ１７～Ｈ１９）

－6,983

区 分


